
 

Delibera n. 254/2022 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità. Modifica. 

L'Autorità, nella sua riunione del 22 dicembre 2022 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, 

che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica 

utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito Autorità); 

VISTO  il Protocollo per le relazioni sindacali sottoscritto in data 3 novembre 2015 fra 

l’Autorità e le Organizzazioni Sindacali, ratificato con delibera n. 95/2015 del 5 

novembre 2015, e, in particolare, l’articolo 10, comma 2, lettera b. relativo alla 

informativa successiva; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità, approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022, e 

successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 31, che disciplina il Collegio 

dei revisori, prevedendone le funzioni, la composizione, i requisiti che devono 

possedere il Presidente e i componenti del Collegio per accedere alla nomina 

da parte del Consiglio, nonché la durata triennale dell’incarico; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di apportare alcune modifiche al suddetto articolo con 

riferimento sia alla composizione del Collegio, per ampliare la platea dei 

soggetti, sempre connotati da profili di alta professionalità, tra i quali possono 

essere scelti i componenti, sia alle modalità di svolgimento delle riunioni; 

RITENUTO pertanto di esplicitare nell’articolo 31 del ROF, che i componenti possano 

essere scelti tra magistrati della Corte dei conti, professori universitari ordinari 

di contabilità pubblica o discipline similari o dirigenti dello Stato anche in 

quiescenza, nonché a persone in possesso di specifica professionalità iscritte 

al registro dei revisori contabili; 

RITENUTO altresì di prevedere espressamente, al fine di agevolare il buon funzionamento 

delle attività del Collegio dei revisori, la possibilità che le riunioni del Collegio 

dei Revisori siano effettuate anche attraverso strumenti telefonici o 

informatici idonei ad assicurare la più adeguata interlocuzione tra i 

partecipanti; 

RILEVATO  che le modifiche del Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità sono soggette all’informazione successiva alle organizzazioni 

sindacali, ai sensi del sopra citato l’articolo 10, comma 2, lettera b, del 

Protocollo per le relazioni sindacali;  

 



 

 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, al Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022 e successive 

modificazioni, sono apportate le modifiche all’articolo 31 evidenziate nella colonna di destra del 

documento di raffronto contenuto nell’Allegato A alla presente delibera, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2.  la modifica di cui al punto 1 entra in vigore dalla data di pubblicazione della presente delibera di 

approvazione; 

3. ad esito dell’espletamento delle procedure previste dal vigente Protocollo per le relazioni sindacali 

è disposta la pubblicazione della presente delibera, completa dell’Allegato A, sul sito web 

istituzionale dell’Autorità, dove è altresì disposta la pubblicazione del testo del Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, come integrato dalla modifica 

approvata al punto 1. 

 

Torino, 22 dicembre 2022 

 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2022-12-22T16:46:28+0100
	Nicola Zaccheo




